

THE HIGH COURT OF MADHYA PRADESH: JABALPUR

(Exam Cell)

NOTIFICATION

No. 16/DR HJS/Exam/2020

Jabalpur, Dated 28-02-2021

This is to publish the Proposed Model Answers/Key of the Question Paper (Objective Type) for Online Preliminary Examination of M.P. H.J.S. (District Judge - Entry Level) Direct Recruitment from Bar, Exam-2020, held on 28-02-2021 (Sunday) (09:00am to 11:00am). High Court of M.P. intends to use the Proposed Model Answers/key in the evaluation of the aforementioned Question Paper.

If any candidate wishes to make any objection/clarification etc. regarding any Model Answer/Key, he/she may, submit it in writing, signed by him/her or through e-mail, to Registrar (Exam), M.P. High Court, Jabalpur, (regexamhcjbp@mp.gov.in) within 07 days from the date of uploading/publication of the proposed Model Answers/Key, mentioning his/her Name & Online Application No., along-with self attested photocopy(s) of source document(s)/proof, which is/are the basis of objection(s)/clarification(s) raised.

Objections received in aforesaid manner within aforesaid time limit along-with self attested copies of the source/proof, document shall only be considered, then the Model Answers shall be finalized and used as Key/model Answers for the generation of result/valuation of the above mentioned exam. Any objection received without any authentic proof/source or after aforesaid stipulated period/time or after declaration of result, shall not be considered on any ground whatsoever and it shall stand rejected without assigning any reason.

(Alok Mishra) Registrar (Exam)

Attached: Question Paper with Proposed Model Answers.

HIGH COURT OF MADHYA PRADESH: JABALPUR

Online Assessment/Preliminary Exam of M.P.H.J.S. (District Judge-Entry Level) Direct Recruitment from Bar, Exam-2020

Question Paper alongwith proposed Model Answers

Que. No.	Question Text	Right Option	Option 1	Option 2	Option 3	Option 4
	I.P.C., Cr.I	P.C. & E	vidence Act (Total 3	0 Questions) (Q.No.	1 to 30)	
1	Which one of the following section of the Evidence Act provides that previous bad character of the accused is not relevant in criminal proceedings?	1	Section 54	Section 53	Section 52	Section 59
1	साक्ष्य अधिनियम की कौनसी धारा में यह प्रावधानित है कि आपराधिक मामलों में अभियुक्त का पूर्वतन बुरा शील सुसंगत नहीं है ?	1	धारा 54	धारा 53	धारा 52	धारा 59
2	Under Section 167 of CrPC the magistrate can authorize detention for a total period of 90 days during investigation in cases of offences punishable with	4	death sentence	imprisonment for life	imprisonment for a term not less than 10 years	all
2	द.प्र.स की धारा 167 के तहत किस दण्ड से दण्डनीय अपराध के मामलों में अन्वेषण के दौरान मजिस्ट्रेट 90 दिनों की कुल अवधि के लिए निरोध को अधिकृत कर सकता है।	4	मृत्यु दण्ड	आजीवन कारावास	10 वर्ष से अन्यून अवधि के लिए कारावास	सभी
3	Evidence Act- Unless non-access is proved, the presumption as to legitimacy of any child born during the continuance of a valid marriage between his mother and any man is -	4	Rebuttable presumption of law	Rebuttable presumption of fact	Mixed presumption of law and fact	Irrebuttable presumption of law
3	साक्ष्य अधिनियम - जब तक कि परस्पर पहुंच नहीं होना प्रमाणित नहीं होता, माता और किसी पुरूष के विधिमान्य विवाह के कायम रहते जन्मे बच्चे का, उनके धर्मज पुत्र होने की उपधारणा है -	4	विधि की खण्डनीय उपधारणा	तथ्य की खण्डनीय उपधारणा	विधि एवं तथ्य की मिश्रित उपधारणा	विधि की अखण्डनीय उपधारणा
4	Evidence Act- Question intended to insult or annoy may be asked to a witness during-	4	Examination-in-chief	Cross Examination	Re-examination	None of these
4	साक्ष्य अधिनियम - अपमानित या क्षुड्ध करने के लिये आशयित प्रश्न किसी साक्षी से पूछे जा सकते हैं -	4	मुख्य परीक्षण	प्रतिपरीक्षण	पुनः परीक्षण	इनमें से कोई भी नहीं
5	Cr.P.C- Provision for discharge of an accused in trial of summons case by magistrate is provided in-	4	Section 251	Section 252	Section 253	None of these
5	दं.प्र. सं मजिस्ट्रेट द्वारा समन मामले की सुनवाई में किसी आरोपी को उन्मोचित किये जाने का प्रावधान किया गया है-	4	धारा 251	धारा 252	धारा 253	इनमें से कोई नहीं
6	Who can withdraw a case from prosecution under Section 321 of Code of Criminal Procedure?	2	The State Government	The Public Prosecutor Incharge of a case with permission of the Court	The Public Prosecutor Incharge of a case without permission of the Court	The Trial Court
6	दंड प्रक्रिया संहिता की धारा 321 के तहत कौन अभियोजन वापस ले सकता है?	2	राज्य सरकार	प्रकरण का भारसाधक लोक अभियोजक, न्यायालय की अनुमति से	प्रकरण का भारसाधक लोक अभियोजक, न्यायालय की अनुमति के बिना	विचारण न्यायालय

Que. No.	Question Text	Right Option	Option 1	Option 2	Option 3	Option 4
7	I.P.C In which of the following the right to private defence of body does not extend to causing of death?	4	An assault with the intention of committing rape	An assault with the intention of kidnapping	An assault with the intention of abducting	An assault with the intention of committing wrongful restraint
7	भा.द.स शरीर की प्राईवेट प्रतिरक्षा का अधिकार कब मृत्यु कारित करने तक विस्तारित नहीं होगा?	4	बलातसंग करने के आशय से किया गया हमला	व्यपहरण करने के आशय से किया गया हमला	अपहरण करने के आशय से किया गया हमला	सदोष अवरोध करने के आशय से किया गया हमला
8	Which of the following person is not a Judge as defined in Section 19 of Indian Penal Code?	1	A Magistrate exercising jurisdiction in respect of a charge on which he has power only to commit for trial to another Court.	A Collector exercising jurisdiction in a suit under Act 10 of 1859.	A Magistrate exercising jurisdiction in respect of a charge on which he has power to sentence to fine or imprisonment, with or without appeal.	None of these.
8	भा.द.स. की धारा 19 के अनुसार कौन व्यक्ति न्यायाधीश नहीं है ?	1	किसी आरोप के संबंध में, जिनके लिये उसे केवल अन्य न्यायालय को विचारणार्थ सुपुर्द करने की शक्ति प्राप्त है	सन् 1859 के अधिनियम 10 के अधीन किसी वाद में अधिकारिता का प्रयोग करने वाला कलेक्टर	किसी आरोप के संबंध में जिनके लिये उसे जुर्माना या कारावास का दण्ड देने की शक्ति प्राप्त है, चाहे उसकी अपील होती हो या नहीं होती हो	इनमें से कोई नहीं
9	Voluntarily causing grievous hurt by use of acid is punishable under which Section of Indian Penal Code?	3	Section 336A	Section 336B	Section 326A	Section 326B
9	अम्ल का प्रयोग कर स्वेच्छ्या घोर उपहति कारित करना भा.द.स. की किस धारा में दण्डनीय है ?	3	धारा 336 क	धारा 336ख	धारा 326क	धारा ३२६ख
10	In which of the following landmark case, a three Judges' Bench of the Supreme Court prescribed four point test relating to Section 300, thirdly, of I.P.C	1	Virsa Singh vs. State of Punjab; AIR 1958 SC 465.	State of U.P. vs. Ramesh Prasad Misra; (1996) 10 SCC 360.	K.M. Nanavati vs. State of Maharashtra; AIR 1962 SC 605.	Nehru @ Jawahar vs. State AIR 2008 SC 2574
10	निम्निलिखित में से किस महत्वपूर्ण मामले में सर्वोच्च न्यायालय में तीन न्यायाधीशों की पीठ से भा.दं.सं. की धारा-300, तृतीय, के संबंध में चार बिन्दु परीक्षण विहित किया है-	1	बिरसा सिंह बनाम पंजाब राज्य, ए.आई.आर. 1958 एस.सी. 465	3.प्र. राज्य बनाम रमेश प्रसाद मिश्रा, (1996) 10 एस.सी.सी. 360	के.एम. नानावटी बनाम महाराष्ट्र राज्य, ए.आई.आर. 1962 एस.सी. 605	नेहरू उर्फ जवाहर बनाम स्टेट, ए.आई.आर. 2008 एस.सी. 2574
11	When a person who would otherwise be competent to compound an offence u/s. 320 Cr.P.C. is under the age of eighteen years then-	4	Offence cannot be compounded.	Legal representative of such person may compound the offence without permission of the court.	Legal representative of such person may compound the offence with the permission of the court.	Any person competent to contract on his behalf, may, with the permission of the court, compound such an offence
	जब एक व्यक्ति जो, अन्यथा धारा-320 दं.प्र.सं. के अंतर्गत एक अपराध का शमन करने के लिए सक्षम होता, 18 वर्ष की उम से कम का है, तो-	4	अपराध का शमन नहीं हो सकता।	बिना न्यायालय की अनुमति के ऐसे व्यक्ति के विधिक प्रतिनिधि द्वारा अपराध का शमन किया जा सकता है।	न्यायालय की अनुमति से, ऐसे व्यक्ति के विधिक प्रतिनिधि द्वारा अपराध का शमन किया जा सकता है।	न्यायालय की अनुमति से, ऐसे ट्यक्ति की ओर से करार करने में समर्थ किसी भी व्यक्ति के द्वारा अपराध का शमन किया जा सकता है।
12	Evidence Act- Dying declaration in the form of First Information Report written by Police Officer without obtaining the certificate of mental fitness of the victim-	3	Can not be treated as dying declaration	Can not be read in evidence	Can be treated as dying declaration	Can not be admitted in the evidence

Que. No.	Question Text	Right Option	Option 1	Option 2	Option 3	Option 4
12	साक्ष्य अधिनियम - प्रथम सूचना पत्र लिखाने वाले पीड़ित की मानसिक योग्यता का प्रमाण-पत्र प्राप्त किये बिना पुलिस अधिकारी द्वारा प्रथम सूचना पत्र के रूप में अभिलिखित मृत्युकालिक कथन -	3	मृत्युकालिक कथन नहीं माना जाता है	साक्ष्य में नहीं पढा जा सकता है	मृत्युकालिक कथन माना जा सकता है	साक्ष्य में ग्राह्य नहीं किया जा सकता है
13	In case where penalty cannot be recovered from the surety under section 446 of Cr.P.C. the Court can order for imprisonment of surety -	1	In Civil Jail for a term which may extend to 6 months	Simple imprisonment for a term which may extend to 6 months	Rigorous imprisonment for a term which may extend to 6 months	In Civil Jail for a term which may extend to one year
13	धारा 446 द.प्र.सं. के अंतर्गत जमानतदार से पेनाल्टी की राशि वसूल न किये जाने की स्थिति में न्यायालय के द्वारा उसे दिये जा सकने वाला कारावास -	1	सिविल जेल जो छ: माह तक हो सकती है	साधारण कारावास जिसकी अवधि छ: माह तक हो सकती है	कठोर कारावास जिसकी अवधि छ: माह तक हो सकती है	सिविल जेल जो एक वर्ष तक हो सकती है
14	In which of the following cases the evidence given by the witness will not be relevant under section 33 of the Evidence Act -	1	When the witness is staying abroad	When the witness is dead	When witness can not be found	When the witness is in coma
14	धारा 33 साक्ष्य अधिनियम के प्रकाश में निम्नलिखित में से किस प्रकरण में साक्षी द्वारा दी गयी साक्ष्य सुसंगत नहीं है -	1	जब कि साक्षी विदेश में रह रहा हो	जब कि साक्षी मर गया हो	जब कि साक्षी मिल नहीं सकता है	जब कि साक्षी कोमा में हो
15	Indian Penal Code :- " A " sees "B" drowning, but does not save him. "B" is drowned. "A" has committed-	4	the offence of negligence	the offence of abatement of suicide	the offence of culpable homicide not amounting to murder	no offence
15	भारतीय दण्ड संहिता 'ए' ने 'बी' को डूबते हुए देखा लेकिन उसे बचाया नहीं, 'बी' डूब गया। 'ए' ने अपराध कारित किया-	4	लापरवाही का अपराध	आत्महत्या के दुष्प्रेरण का अपराध	आपराधिक मानववध जो कि हत्या की श्रेणी में नहीं आता का अपराध	कोई अपराध नहीं
16	In an offence under sections 410 and 412 of the Indian Penal Code, the actus reus is in respect of	4	Place	Time	Person	Possession of stolen property
16	भारतीय दण्ड संहिता की धारा 410 एवं 412 का आपराधिक तत्व किस संबंध में है	4	स्थान	समय	ट्यक्ति	चोरी की संपत्ति पर कब्जा
17	Cr.P.C-Plea Bargaining is applicable to the offence punishable uptoimprisonment	2	Five years	Seven years	Two years	Three years
17	दं.प्र. सं अभिवाक सौदेबाजी ,,,,,,,,, तक की अवधि के कारावास से दण्डनीय अपराध के लिए प्रयोज्य है ?	2	पांच साल	सात साल	दो साल	तीन साल
18	Evidence Act- Which of the following sections are based on the principle of superiority of documentary evidence to oral evidence?	4	Sections 86-87	Sections 87-88	Sections 88-89	Sections 91-92
18	साक्ष्य अधिनियम - निम्नलिखित में से कौन सी धारायें मौखिक साक्ष्य पर दस्तावेजी साक्ष्य की श्रेष्ठता के सिद्धांत पर आधारित हैं ?	4	धारा 86- 87	धारा 87-88	धारा 88-89	धारा 91- 92
19	" Crime is said to be an act which is forbidden by law and against the moral sentiments of the society."	3	Blackstone	Austin	Stephen	b
19	अपराध वह कृत्य है, जो विधि द्वारा निषेधित एवं समाज के नैतिक मूल्यों के विरुद्ध है।	3	ब्लेकस्टोन	आस्टिन	स्टीफन	रसैल

Que. No.	Question Text	Right Option	Option 1	Option 2	Option 3	Option 4
20	I.P.C Which one of the following is not an ingredient of offence of criminal conspiracy.	4	The agreement between two or more person who are alleged to conspire	The agreement should be to do an illegal act	The agreement should be to do an act which is though not illegal but is done by illegal means	some overt act in pursuance of the agreement is always necessary to be done even if the agreement is to commit an offence.
20	भा.द.स इनमें से कौन सा आपराधिक षड्यंत्र के अपराध का तत्व नहीं है ।	4	दो या अधिक व्यक्तियों, जो षड्यंत्र करना चाहते हैं, के मध्य सहमति	किसी अवैध कार्य को करने की सहमति होनी चाहिए	किसी ऐसे कार्य को करने की सहमति होनी चाहिए जो यद्यपि अवैध नहीं है, परंतु अवैध साधनों द्वारा किया गया है	सहमित के अग्रसरण में बाहय कृत्य किया जाना सदैव आवश्यक हैं, चाहे सहमित किसी अपराध को कारित करने के लिए हो ।
21	I.P.C In a case A had a dispute about possession of a land with C. C dug a well with a view to cultivate the said land but A forcibly entered on the land and damaged well. A committed -	2	Criminal trespass	Mischief	Criminal force	None of these.
	भा.द.स अ एवं स के बीच भूमि पर कब्जे को लेकर विवाद है । स भूमि पर खेती करने के लिए कुआ खोदता है, परंतु अ भूमि पर जबरन प्रवेश करता है और कुए को क्षति कारित करता है । अ ने अपराध किया है-	2	आपराधिक अतिचार	रिष्टि	आपराधिक बल	इनमें से कोई नहीं ।
22	Cr.P.C- In summary trial maximum sentence of imprisonment can be given upto-	2	One Month	Three Month	Six Month	Only fine
22	दं.प्र.सं संक्षिप्त विचारण में अधिकतम कारावास की सजा दी जा सकती है-	2	एक माह	तीन माह	छः माह	केवल अर्थदण्ड
	Evidence Act- A, is on his trial for the murder of C. There is evidence to show that C was murdered by 'A' and 'B' and 'B' said A and I murdered C. Which is correct regarding statement made by 'B'-	1	May not be taken into consideration.	is Confession of Co- accused	Conclusive proof against A	None of these.
23	साक्ष्य अधिनियम - ग की हत्या करने के लिए क का विचारण हो रहा है । यह दिश्ति करने के लिए साक्ष्य है कि ग की हत्या क और ख द्वारा की गई थी और यह कि ख ने कहा था कि क और मैंने ग की हत्या की शी । ख के कथन के संबंध में कौन सा सत्य है-	1	विचार में नहीं ले सकेगा ।	सह अभियुक्त की संस्वीकृति है ।	क के विरुद्घ निश्चायक सब्त है ।	इनमें से कोई नहीं ।
24	Evidence Act- In which case it was propounded that section 27 is an exception to section 24, 25 and 26	4	Pakala Narayan Swami Vs. Emperor	Pulukuri Kottaya Vs Emperor	Inayatullah Vs. State of Maharashtra	State of U.P. Vs. Deoman Upadhyay
24	साक्ष्य अधिनियम - किस न्यायद्ष्टांत में यह प्रतिपादित किया गया है कि धारा 24, 25, 26 का अपवाद धारा 27 है -	4	पकाला नारायण स्वामी बनाम इम्परर	पुलुकुरी कोष्ट्रैया बनाम इम्परर	इनायतुल्ला बनाम महाराष्ट्र राज्य	उत्तरप्रदेश राज्य बनाम देवमन उपाध्याय /

Que.	Question Text	Right Option	Option 1	Option 2	Option 3	Option 4
25	If, in a complaint case it is made to appear to Magistrate that an investigation by the police is in progress in relation to the same offence, which of the following order(s) a Magistrate may pass under Section 210 of Code of Criminal Procedure, 1973? I. Return the complaint to be re-filed after police investigation II. Stay the proceeding of inquiry or trial on such complaint III. Call a report from the Investigating Officer IV. Refer the complaint for investigation by police. V. Refer the complaint to Chief Judicial	3	III and V	II and V	II and III	II only
25	Magistrate यदि, परिवाद मामले में मजिस्ट्रेट के समक्ष यह प्रकट किया जाता है कि उसी अपराध के संबंध में पुलिस अन्वेषण जारी है तो द.प्र.स. की धारा-210 के तहत मजिस्ट्रेट निम्नलिखित में से कौन से आदेश पारित कर सकता है ? १. परिवाद को पुलिस अन्वेषण के बाद पुनः प्रस्तुत किए जाने हेतु लौटाना २. परिवाद पर ऐसी जाचँ या विचारण की कार्यवाहियों को रोकना ३. अन्वेषण अधिकारी से प्रतिवेदन बुलाना ४. परिवाद को पुलिस द्वारा अन्वेषण हेतु सुपुर्द करना ५. परिवाद को मुख्य न्यायिक दण्डाधिकारी के सुपुर्द करना।		३ एवं ५	२ एवं ५	२ एवं ३	केवल २
26	New chapter of "Plea Bargaining" was added in the Criminal Procedure code by: किस संशोधन के द्वारा दण्ड प्रक्रिया	1	Criminal Law (Amendment) Act, 2005 दण्ड-विधि (संशोधन)	Criminal Procedure Code (Amendment) Act, 2005 द.प्र.स. (संशोधन)	Indian Evidence (Amendment) Act, 2005 भारतीय साक्ष्य	Indian Penal Code (Amendment) Act, 2005 भारतीय दंड संहिता
20	संहिता में 'अभिवाक सौदेबाजी' का नया अध्याय जोडा गया था।		अधिनियम, 2005	अधिनियम, 2005	(संशोधन) अधिनियम, 2005	(संशोधन) अधिनियम, 2005
27	Further investigation within the meaning of section 173(8) of Cr. P.C. Is	1	The continuation of the earlier investigation	fresh investigation ab initio wiping out the earlier investigation altogether	re-investigation ab initio wiping out the earlier investigation altogether	either the continuation of the earlier investigation OR fresh investigation ab initio wiping out the earlier investigation altogether OR re-investigation ab initio wiping out the earlier investigation altogether

Que. No.	Question Text	Right Option	Option 1	Option 2	Option 3	Option 4
27	द.प्र.स. की धारा 173(8) के अर्न्तगत अग्रिम अनुसंधान है।	1	पूर्व अन्वेषण का जारी रहना	पूर्व अन्वेषण को समग्र रूप से अमान्य करते हुए प्रारम्भ से नवीन अन्वेषण	पूर्व अन्वेषण को समग्र रूप से अमान्य करते हुए प्रारम्भ से पुन: अन्वेषण	या तो पूर्व अन्वेषण का जारी रहना या पूर्व अन्वेषण को समग्र रूप से अमान्य करते हुए प्रारम्भ से नवीन अन्वेषण या पूर्व अन्वेषण को समग्र रूप से अमान्य करते हुए प्रारम्भ से पुन: अन्वेषण
28	Cr. P.C Propositions as regards the liability of the surety under the surety bond are:- I. The liability of the surety is mutually exclusive of the liability of the accused under his personal bond. II. The liability of the surety is contingent on the liability of the accused under his personal bond. III. The liability of the surety is limited to the amount of the surety bond. Now which of the following is correct	1	I & III are correct	I & II are correct	II & III are correct	I, II & III all are correct
28	द.प्र.स प्रतिभू बंध-पत्र के तहत प्रतिभू के दायित्व के सम्बधं में:- । प्रतिभू का दायित्व, अभियुक्त के व्यक्तिगत बंधपत्र के तहत दायित्व के अलावा है। ॥ प्रतिभू का दायित्व, अभियुक्त के व्यक्तिगत बंध-पत्र के तहत दायित्व पर समाश्रित है। ॥ प्रतिभू का दायित्व, अभियुक्त के व्यक्तिगत बंध-पत्र के तहत दायित्व पर समाश्रित है। ॥ प्रतिभू का दायित्व प्रतिभू बंध-पत्र की रकम तक सीमित है। अब निम्नतिखित में से कौन सा सही है	1	। व ॥। सही है	। व ॥ सही है	॥व ॥ सही है	।, ॥ व ॥॥ सभी सही है
29	Which of the following is not a meaning of the expression "common intention" under Section 34 of the Indian Penal Code?	1	A prearranged plan, prior meeting of minds, prior consultation in between all the persons constituting the group.	A desire to commit a criminal act without any contemplation of the consequence.	The mens rea necessary to constitute the offence that has been committed.	Evil intent to necessarily commit the same offence which is committed
29	इनमें से कौन सा धारा 34 भा.द.स. के तहत "सामान्य आशय" पद का अर्थ नहीं है	1	एक पूर्व निर्धारित योजना, पूर्व चित्त मिलन, समूह के सभी सदस्यों के बीच पूर्व मंत्रणा	परिणाम पर चिन्तन किये बिना आपराधिक कार्य करने की इच्छा	अपराध जो कारित किया गया है उसे गठित करने के लिए आवश्यक आपराधिक मनःस्थिति	जो अपराध कारित किया गया है उसी अपराध को आवश्यकत: करने का दुराशय
	The difference between section 34 and section 149 of Indian Penal Code is	3	that whereas is section 34 there must at least be five persons, section 149 requires only two persons	that section 149 is only a rule of evidence whereas section 34 creates a specific offence and provides for its punishment	that section 34 requires active participation in action whereas in section 149 mere passive membership of the unlawful assembly is sufficient	that section 34 need not be joined with the principle offence, whereas section 149 must be combined with the principle offence

Que. No.	Question Text	Right Option	Option 1	Option 2	Option 3	Option 4
30	भा.द.स. की धारा 34 व धारा 149 में अन्तर है :-	3	जहाँ कही भी धारा 34 हैं वहाँ कम से कम पांच टयक्तित होना आवश्यक है, जबकि धारा 149 के लिए मात्र दो ट्यक्तित होना आवश्यक है	धारा 149 साक्ष्य का एक नियम मात्र है जबिक धारा 34 विशिष्ट अपराध का सृजन करती है और इसके लिए दण्ड का प्रावधान करती है	धारा 34 के लिए कार्य में सक्रिय भागीदारी आवश्यक है जबकि धारा 149 के लिए में विधि विरुद्ध सभा का निष्क्रिय सदस्य होना ही पर्याप्त है	धारा 34 को मूल अपराध से सम्बद्ध करना आवश्यक नहीं है, जबकि धारा 149 को मूल अपराध के साथ सयुक्त करना होता है।
	C.P.C., T.P. A	Act & C	ontract Act (Total 2	O Questions) (Q.No.	31 to 50)	Harris Commence
31	Which of the following is not provided as a penalty for compelling attendance of a person against whom summons has been issued under Section 32 of CPC:	1	Impose a fine not exceeding twenty thousand rupees.	Issue a warrant for his arrest.	Attach and sell his property.	Order him to furnish security for his appearance and in default commit him to civil prison
31	व्य.प्र.स. की धारा 32 के अंतर्गत निम्न में से कौनसी शास्ति उस व्यक्ति को हाजिर होने को विवश करने के प्रयोजन के लिये, जिसके विरुद्ध समन जारी किया गया है, नहीं है -	1	20 हजार रूपये से अनधिक जुर्माना अधिरोपित करना	गिरफ्तारी के लिये वारन्ट जारी करना	सम्पत्ति को कुर्क एवं विक्रय करना	उसे आदेश देना कि वह अपनी उपसंजाति के लिये प्रतिभूति दे और व्यतिक्रम करने पर सिविल कारागार को सुपुर्द करना
32	CPC- When an appeal against a decree passed exparte has been disposed of on a ground other than withdrawal by the appellant, then application for setting aside exparte decree is-	3	Infructuous	Maintainable	Not maintainable	Liable to be accepted.
32	व्य.प्र.स जहां एकपक्षीय पारित डिक्री के विरूद्ध अपील की गई हो और अपील का निपटारा इस आधार पर से भिन्न किसी आधार पर कर दिया है कि अपीलार्थी ने अपील वापस ले ली है, वहां उस एकपक्षीय डिक्री को अपास्त करने के लिये आवेदन -	3	उद्देश्यहीन है	पोषणीय है	पोषणीय नहीं है	स्वीकार किये जाने योग्य है
33	Doctrine of Marshalling has been provided in which of the following sections of the Transfer of Property Act?	3	Section 56 and 82	Section 57 and 81	Section 56 and 81	Section 82 and 57
33	सम्पत्ति अन्तरण अधिनियम की किन धाराओं में क्रमबन्धन का सिद्धान्त दिया गया है?	3	धारा 56 एवं 82	धारा 57 एवं 81	धारा 56 एवं 81	धारा 82 एवं 57
34	Transfer of Property Act - Delivery of possession is not required in which of the following mortgage?	2	English Mortgage	Simple Mortgage	Usufructuary Mortgage	None of these.
34	सम्पत्ति अन्तरण अधिनियम - इन में से किस प्रकार के बंधक में बंधक संपत्ति का कब्जा परिदत्त करना आवश्यक नहीं है ?	2	अंग्रेजी बंधक	सादा बंधक	भोग बंधक	इनमें से कोई नहीं
35	Where a suit abates or dismissed under order-22 of C.P.C., on the same cause of action:-	3	New suit may be instituted with the consent of parties	With prior permission of the court, fresh suit may be filed	No fresh suit shall be brought	If sufficient cause is shown, then new suit may be filed
35	जहां पर एक दावा आदेश-22 सी.पी.सी. के तहत उपशमित अथवा खारिज होता है, तो उसी वाद कारण पर -	3	पक्षकारों की सहमति से नया वाद संस्थित हो सकता है	न्यायालय की पूर्व अनुमति से नया दावा दायर हो सकता है	कोई नया वाद नहीं लाया जा सकेगा	यदि पर्याप्त कारण दर्शित है, तो नया वाद दायर हो सकता है

Que.	Question Text	Right Option	Option 1	Option 2	Option 3	Option 4
36	C.P.C 'Issue relating to jurisdiction can be tried as a preliminary issue only when it can be decided without recording any evidence'. This principle was laid down by a Full Bench of the M.P. High Court in which case -	1	Ram Dayal Umraomal vs. Pannalal Jagannath Ji AIR 1979 M.P. 153	Subhash Chand vs. Chairman AIR 1978 M.P. 35	Nathu Prasad vs. Singhai Kapur Chand AIR 1977 M.P. 135	Buddulal vs. Chotelal AIR 1978 M.P. 169
36	व्य.प्र.स 'अधिकारिता से संबंधित वादप्रश्न को तब ही प्रारंभिक वादप्रश्न के रूप में विचारित किया जा सकता है जबिक उसको साक्ष्य अभिलिखित किये बिना निर्णीत किया जा सकता हो', यह सिद्धांत म.प्र. उच्च न्यायालय की पूर्णपीठ ने किस प्रकरण में प्रतिपादित किया था-	1	राम दयाल उमरावल बनाम पन्नालाल जगन्नाथ जी एआईआर 1979 म.प्र. 153	सुभाष चंद वि. चेयरमेन एआईआर 1978 म.प्र. 35	नाथू प्रसाद वि. सिंघई कपूर चंद एआईआर 1977 म.प्र. 135	बुध्धूलाल वि. छोटेलाल एआईआर 1978 म.प्र. 169
37	Contract Act- What is the term used to describe a guarantee which is intended to cover number of transactions over a period of time -	3	Ordinary guarantee	Specific guarantee	Continuing guarantee	Subsequent guarantee
37	संविदा अधि ऐसी प्रत्याभूति, जो एक समयाविध में कई संव्यवहारों को आच्छादित करने के लिये आशयित हो, का वर्णन करने के लिये किस शब्द का उपयोग किया जाता है-	3	सामान्य प्रत्याभूति	विशिष्ट प्रत्याभूति	चलत प्रत्याभृति	पश्चातवर्ती प्रत्याभूति
38	Under Transfer of Property Act remedy of "foreclosure" is available under which one of the following mortgagees?	1	Mortgage by conditional sale	English mortgage	Usufructuary mortgage	Simple mortgage
38	संपत्ति अंतरण अधिनियम के अंतर्गत पुरोबंध का अधिकार निम्न में से किस प्रकार के बंधक के संबंध में उपलब्ध होता है ?	1	सशर्त विक्रय द्वारा बंधक	अंग्रेजी बंधक	भोग बंधक	सादा बंधक
39	C.P.C Shall be also included in Mesne Profits -	4	Those profits due to improvements made by the person in wrongful possession of such property actually received.	Profits including interest which the person in wrongful possession of such property actually received.	Those profits with interest which might be received there from with ordinary diligences by person in wrongful possession.	Both the Profits including interest which the person in wrongful possession of such property actually received and Those profits with interest which might be received there from with ordinary diligences by person in wrongful possession.
39	ट्य.प्र.स मध्यवर्ती लाभ में यह भी शामिल है-	4	दोषपूर्ण कब्जा रखने वाले व्यक्ति द्वारा किए गए सुधारों के कारण हुए वास्तविक रूप से प्राप्त लाभ	ब्याज सहित वे लाभ जो ऐसी सम्पत्ति पर दोषपूर्ण कब्जा रखने वाले व्यक्ति ने प्राप्त किया है ।	ब्याज सहित वे लाभ जो दोषपूर्ण कब्जा रखने वाला ट्यक्ति मामूली उद्यम से प्राप्त कर सकता था	ब्याज सहित वे लाभ जो ऐसी सम्पत्ति पर दोषपूर्ण कब्जा रखने वाले व्यक्ति ने प्राप्त किया है एवं दोषपूर्ण कब्जा रखने वाला व्यक्ति मामूली उद्यम से प्राप्त कर सकता था, दोनों
40	Where on the day fixed for hearing in the execution application, if application is dismissed when applicant is absent at the time of hearing then -	4	Applicant can file new application for execution.	Applicant can file an application under O9 R9 CPC for setting aside.	Applicant can file an application u/s 151 CPC for re hearing.	None of these.

Que.	Question Text	Right Option	Option 1	Option 2	Option 3	Option 4
40	यदि निष्पादन आवेदन में सुनवाई के लिए पुकार होने पर आवेदक के अनुपस्थित रहने पर आवेदन खारिज कर दिया जाता है, तो -	4	आवेदक निष्पादन हेतु नया आवेदन प्रस्तुत कर सकता है।	आदेश 9 नियम 9 सी0पी0सी0 में ऐसे आदेश को अपास्त करने का आवेदन आवेदक दे सकता है	धारा 151 सी0पी0सी0 में आवेदक आवेदन देकर पुनः सुनवाई का निवेदन कर सकता है।	इनमें से कोई नहीं ।
41	A intending to deceive B, falsely represents that five hundred mounds of indigo are made annually at A's factory and there by induces B to buy the factory. The contract is -	2	Void	Voidable at the option of B	Not voidable on account of A's misrepresentation	Voidable at the option of A
41	अ , ब को धोखा देने का इरादा रखते हुए गलत तरीके से दर्शाता है कि नील के पांच सौ टीले अ के कारखाने में बनाए जाते हैं और ब को वह कारखाना खरीदने के लिए प्रेरित करता है-	2	शून्य है	ब के विकल्प पर शून्यकरणीय है	अ के दुर्व्यपदेशन के कारण शून्य करणीय नहीं है	अ के विकल्प पर शून्यकरणीय है
42	Under Section 13 of CPC, a foreign judgment can be challenged on the ground of:	4	competency of the Court pronouncing the judgment	sustaining a claim founded on a breach of law in force in India	being obtained by fraud	all of these
42	सि.प्र.सं. की धारा 13 के तहत, विदेशी निर्णय को इस आधार पर चुनौती दी जा सकती है:	4	निर्णय घोषित करने वाले न्यायालय की सक्षमता	दावा भारत में लागू किसी विधि के उल्लंघन में है	कपट द्वारा अभिप्राप्त है	ये सभी
43	Contract Act: Which one of the following statements is true ?	3	An offer can be revoked but an acceptance cannot	An acceptance can be revoked but an offer cannot	Offer and acceptance are revocable	Offer and acceptance are irrevocable
43	संविदा अधि: निम्न में से कौन सा एक कथन सही है।	3	प्रस्ताव को प्रतिसंहरित किया जा सकता है जबकि स्वीकृति को नहीं।	स्वीकृति को प्रतिसंहरित किया जा सकता है जबकि प्रस्ताव को नहीं।	प्रस्ताव व स्वीकृति प्रतिसंहरणीय है।	प्रस्ताव व स्वीकृति अप्रतिसंहरणीय है।
44	Novation of a contract means:	2	the renewal of original contract	substitution of a new contract in place of original contract	cancellation of contract	alteration of contract
44	संविदा के नवीयन का अर्थ है :-	2	मूल संविदा का नवीनीकरण	मूल संविदा के बदले नई संविदा का प्रतिस्थापन	संविदा का रद्दकरण	संविदा का परिवर्तन
45	"Qui facit per alium facit per se" means:	1	He who acts through another acts himself	He who has not the power of alienating is under the necessity of retaining	He who does not prohibit when he is able to prohibit, is in fault	He who is silent is taken to consent
45	'क्यूई फेसिट पर अलियम फेसिट पर से' का अर्थ है:	1	जो दूसरों के माध्यम से कार्य करता है वह स्वयं कार्य करता है	वह जिसके पास हस्तांतरण की शक्ति नहीं है वह रखने की आवश्यकता के अधीन है	जो रोकने के लिए सक्षम होने पर, रोकता नहीं है तो वह गलत है	वह जो मौन है वह स्वीकृत माना जाएगा।
46	To convert a proposal into a promise, the acceptance must be:	2	Absolute and qualified	Absolute and unqualified	Unusual and reasonable	Usual and qualified
46	प्रस्ताव को वचन में बदलने के लिए, स्वीकृति होना चाहिए:	2	आत्यान्तिक व सशर्त	आत्यान्तिक व बिना शर्त	असामान्य व युक्तियुक्त	सामान्य व सीमित
47	On approval of tender:	1	a concluded contract arises immediately	a concluded contract arises only when an order is placed on the basis of tender	the tender is converted into a standing offer	both, a concluded contract arises only when an order is placed on the basis of tender and the tender is converted into a standing offer

Que. No.	Question Text	Right Option	Option 1	Option 2	Option 3	Option 4
47	निविदा के अनुमोदन पर	1	तत्काल संविदा पूर्ण हो जाती है	संविदा तभी पूर्ण होती है जब निविदा के आधार पर आदेश जारी किया जाता है।	निविदा एक स्थाई प्रस्ताव में परिवर्तित हो जाती है।	दोनों, संविदा तभी पूर्ण होती है जब निविदा के आधार पर कोई आदेश जारी किया जाए तथा निविदा एक स्थाई प्रस्ताव में परिवर्तित हो जाती है।
48	General lien is available to:	4	Bailee	Bailor	Pawnee	Banker
48	सामान्य धारणाधिकार उपलब्ध है:	4	उपनिहिती	निक्षेपक	पणयमकार	
49	A contract by which one party promises to save the other from loss caused to him by the conduct of the promisor himself or by the conduct of any other person, is called	4	Contract of Guarantee	Contract of Insurance		Contract of Indemnity
49	वह संविदा, जिसके द्वारा एक पक्षकार दूसरे पक्षकार को स्वयं वचनदाता के आचरण से या किसी अन्य व्यक्ति के आचरण से उस दूसरे पक्षकार को हुई हानि से बचाने का वचन देता है, कहलाती है	4	गारंटी का अनुबंध	बीमा का अनुबंध	उपनिधान का करार	क्षतिपूर्ति की संविदा
50	C.P.C Attachment before judgment, in a suit dismissed in default	2	revives automatically on the restoration of the suit	does not revive automatically on the restoration of the suit	may or may not revive depending on the facts & circumstances of the case	revives automatically on the restoration of the suit OR does not revive automatically on the restoration of the suit
50	व्य.प्र.स व्यतिक्रम में खारिज वाद में, निर्णय पूर्व कुर्की-	2	वाद के पुर्नस्थापन से स्वतः पुर्नजीवित हो जाती है	वाद के पुर्नस्थापन से स्वतः पुर्नजीवित नहीं हो जाती है	वाद के पुर्नस्थापन से स्वतः पुर्नजीवित होगा या नहीं ऐसा प्रकरण के तथ्य एवं परिस्थियों पर निर्भर होगा	वाद के पुर्नस्थापन से स्वतः पुर्नजीवित हो जाती है या वाद के पुर्नस्थापन से स्वतः पुर्नजीवित नहीं हो जाती है
		tution c		uestions) (Q.No. 51 to	60)	
51	Constitution of India - Supreme Court had traced the Right to Privacy in:-	3	Article 14	Article 20	Article 21	Article 22
51	भारत का संविधान :- सर्वोच्च न्यायालय ने निजता के अधिकार को लिया है:-	3	अनुच्छेद 14	अनुच्छेद २०	अनुच्छेद 21	अनुच्छेद २२
52	Constitution of India - "Real Likelihood" test is a test:	4	for arresting a suspect	for fixing civil liability	for challenging an enactment	for determining bias
	भारत का संविधान :- "वास्तविक संभावना" की कसौटी परख का तरीका है:	4	किसी संदिग्ध की गिरफ्तारी के लिए	दीवानी दायित्व तय करने के लिए	किसी कानून को चुनौती देने के लिए	पक्षपात तय करने के लिए
	Constitution of India - In which one of the following cases, "Preamble" was held to be part of the Constitution, hence amendable?	2	In Re Berubari	Kesavananda Bharati v. State of Kerala	A.K. Gopalan v. State of Madras	None of these
53	भारत का संविधान :- निम्न में से किस प्रकरण में यह निर्धारित किया गया कि भारतीय संविधान की "प्रस्तावना" संविधान का हिस्सा होने से संशोधन योग्य है ?	2	री बेरुबारी में	केशवानंद भारती बनाम केरल राज्य	ए.के. गोपालन बनाम मद्रास राज्य	इनमें से कोई नहीं
	Constitution of India - The seeds of the doctrine of basic structure can be traced to the following:	2	The dissenting judgement of Justice Hidayatullah in Sajjan Singh v. State of Rajasthan	The majority judgement of Chief Justice Subba Rao in Golak Nath v. State of Punjab.	The dissenting judgement of Justice Mudholkar in Sajjan Singh v. State of Rajasthan	all of these

Que. No.	Question Text	Right Option	Option 1	Option 2	Option 3	Option 4
54	भारत का संविधान :- निम्न में, मूलभूत संरचना के सिद्धान्त के बीज पहचाने जा सकते है	2	सज्जन सिंह वि. राजस्थान राज्य के मामले में न्यायमूर्ति हिदायतुल्ला द्वारा पारित असहमति का निर्णय	गोलक नाथ वि. पंजाब राज्य के मामले में मुख्य न्यायमूर्ति सुब्बा राव का बहुमत निर्णय।	सज्जन सिंह वि. राजस्थान राज्य के मामले में न्यायमूर्ति मुधोलकर द्वारा पारित असहमति का निर्णय	इन सभी में
55	Constitution of India - Disputes between States in India come to the Supreme Court under:	2	Appellate jurisdiction	Original jurisdiction	Advisory jurisdiction	Review jurisdiction
55	भारत का संविधान :- भारत में राज्यों के मध्य के विवाद सर्वोच्च न्यायालय में आते हैं:	2	अपीलीय क्षेत्राधिकार	मूलभूत क्षेत्राधिकार	सलाहकार क्षेत्राधिकार	पुनर्विलोकन क्षेत्राधिकार
56	Constitution of India - A member of Parliament makes a defamatory statement against a person in Parliament and then circulates it outside Parliament not in discharge of his essential duties as a member	3	He is protected and cannot be sued in a court of law as members of Parliament enjoy freedom of speech	He is protected only regarding the speech made by him in the House and not otherwise	He is not protected and can be sued in court of law as circulation of defamatory statement outside Parliament does not come within the immunity granted to a member	He can be protected in a Court but action can be taken by the Speaker
56	भारत का संविधान :- एक संसद सदस्य, एक ट्यक्ति के विरुद्ध सदन में मानहानि कारक कथन करता है और बाद में संसद सदस्य के रूप में अपने आवश्यक कर्तव्यों के निर्वहन के बिना इसे संसद के बाहर वितरित करता है	3	वह सुरक्षित है और न्यायालय में अभियोजित नहीं किया जा सकता क्योंकि संसद सदस्य, वाक् स्वतंत्रता का अधिकार रखते है	वह केवल उस कथन के लिए सुरक्षित है जो उसने सदन में किया था और अन्यथा नहीं।	वह सुरक्षित नहीं है और न्यायालय में अभियोजित किया जा सकता है क्योंकि संसद के बाहर मानहानि कारक कथन का वितरण सांसद को प्रदत्त प्रतिरक्षा में शामिल नहीं है।	वह न्यायालय से संरक्षित है किन्तु अध्यक्ष द्वारा कार्रवाई की जा सकती है
57	Constitution of India - Which of the following statement refers to epistolary jurisdiction of the Supreme Court	2	Original jurisdiction of the Supreme Court under Article 131	Taking cognizance of Public Interest Litigation matters through letters addressed to the Court	Enforcement of decrees and orders of Supreme Court under Article 142	Advisory jurisdiction under Article 143.
57	भारत का संविधान :- निम्न में से कौन सा कथन सर्वोच्च न्यायालय के पत्रात्मक क्षेत्राधिकार को संदर्भित करता है	2	अनुच्छेद 131 के तहत सर्वोच्च न्यायालय की मूल अधिकारिता	न्यायालय को संबोधित पत्रों के पर से लोकहित मामलों में संज्ञान लेना	अनुच्छेद 142 के तहत स्वतंत्र न्याय द्वारा पारित डिक्री व आदेशों का प्रवंतन	अनुच्छेद 143 के तहत सलाह/ परामर्शकारी अधिकारिता।
58	Constitution of India:- In which of the following cases the Supreme Court has held that the laws in the 9th Schedule are also subject to judicial review?	2	T.K. Rangarajan Vs. State of Tamil Nadu	I.R. Coelho Vs. State of Tamil Nadu	State of Gujarat Vs. Union of India	PUCL Vs. Union of India
58	भारतीय संविधान :- उच्चतम न्यायालय ने निम्नलिखित में से किस प्रकरण में यह अभिनिधीरित किया है कि नवीं अनुसूची में शामिल कानून भी न्यायिक पुनरीक्षण के अधीन है ?		टी.के. रंगराजन वि. तामिलनाडू राज्य	आई.आर. कोइल्हो वि. तामिलनाडू राज्य	गुजरात राज्य वि. भारत संघ	पीयूसीएल वि. भारत संघ
59	Constitution of India:- The Supreme Court recognized the transgender as a third gender in the case -	1	National Legal Services Authority & others Vs. Union of India	Supreme Court Women Advocates Vs. Union of India	Union liberty Fundamental Rights Vs. Union of India	Naz Foundation Vs. Union of India
59	भारत का संविधान :- उच्चतम न्यायालय द्वारा ट्रांसजेंडर को तीसरे लिंग के रूप में पहचान दी गई है -		नेशनल लीगल सर्विसेज अथॉरिटी व अन्य विरुद्ध यूनियन ऑफ इंडिया	सुप्रीम कोर्ट वूमेन एडव्होकेट्स विरूद्ध यूनियन ऑफ इंडिया	यूनियन लिबर्टी फंडामेंटल राइट्स विरुद्ध यूनियन ऑफ इंडिया	नाज फाउंडेशन विरूद्ध यूनियन ऑफ इंडिया

Que. No.	Question Text	Right Option	Option 1	Option 2	Option 3	Option 4
60	Constitution of India:- The power of the President of India to issue an ordinance is a	2	executive power	legislative power	constitutional power	quasi-judicial power
60	भारत का संविधान :- अध्यादेश जारी करने की भारत के राष्ट्रपति की शक्ति है-	2	कार्यपालक शक्ति	विधायन शक्ति	संवैधानिक शक्ति	अर्धन्यायिक शक्ति
	Spec	ific Reli	ef Act (Total 5 Que	estions) (Q.No. 61 to	55)	
61	Which of these statements is not true with respect to filing a suit under Section 6 of the Specific Relief Act, 1963 by person dispossessed of immovable property?	4	A suit under this section cannot be filed against the government.	Appeal or review of an order or decree passed under this section is not allowed.	A suit under this section can be filed when any person has been dispossessed from his immovable property without consent and otherwise in due course of law	A suit under this section cannot be filed after the expiry of twelve months from the date of dispossession.
61	इनमें से कौनसा विकल्प धारा 6 विनिर्दिष्ट अनुतोष अधिनियम 1963 के अधीन स्थावर सम्पत्ति से बेकब्जा किये गये व्यक्ति द्वारा वाद लाये जाने के संबंध में सही नहीं है ?	4	इस धारा के अधीन शासन के विरूद्ध कोई वाद नहीं लाया जाएगा।	इस धारा के अधीन पारित किसी आदेश या डिक्री की कोई अपील या पुनर्विलोकन मंजूर नहीं किया जाएगा।	इस धारा के अधीन वाद वह व्यक्ति ला सकता है जिसको उसकी स्थावर सम्पत्ति से उसकी सहमति के बिना, विधि के सम्यक अनुक्रम से अन्यथा बेकब्जा कर दिया गया है।	इस धारा के अधीन कोई वाद बेकब्जा किये जाने की दिनांक से 12 माह के अवसान के पश्चात नहीं लाया जाएगा ।
62	Which of the following contract cannot be specifically enforced as per the provision of S. 14 of Specific Relief Act, 1963-	3	Execution of a formal deed of Partnership.	Contract for the construction of any building or execution of any other work on land.	Contract which is determinable in its nature.	Contract to execute a mortgage or furnish any other security for repayment of any loan which the borrower is not willing to repay at once
62	विनिर्दिष्ट अनुतोष अधिनियम की धारा - 14 के अंतर्गत निम्नलिखित में से कोन सी संविदा विनिर्दिष्टतः प्रवर्तित नहीं कराई जा सकेगी-	3	भागीदारी के प्रारूपिक विलेख का निष्पादन	भूमि पर किसी भवन का निर्माण अथवा कोई अन्य संकर्म के निष्पादन के लिये संविदा	संविदा जो अपनी प्रकृति से ही पर्यवसेय हो	किसी ऐसे ऋण, जिसे उधार लेने वाला तत्क्षण प्रतिसंदत्त करने को रजामंद न हो, के प्रतिसंदाय को प्रतिभूति करने के लिये बंधक निष्पादन करने या कोई अन्य प्रतिभूति देने के लिये संविदा
63	S.R.Act - When an instrument does not express the real intention of parties, the same may be rectified under which provision:	2	Section 25	Section 26	Section 27	Section 28
63	विनिर्दिष्ट अनुतोष अधियदि कोई लिखत पक्षकारों के वास्तविक आश्य को अभिव्यक्त नहीं करती है, तब उसे किस प्रावधान में परिशोधित किया जा सकता है ?	2	धारा 25	धारा 26	धारा 27	धारा 28
64	Remedies may be granted according to section 5 of the Specific Relief Act, 1963 regarding acquiring of legal possession on immovable property if-	3	Plaintiff has to prove his title	Plaintiff has to prove his legal right	both the 1 and 2	Only proof of right recovery of possession is sufficient

Que. No.	Question Text	Right Option	Option 1	Option 2	Option 3	Option 4
	अचल सम्पत्ति पर वैधानिक आधिपत्य प्राप्त करने के संबंध में विनिर्दिष्ट अनुतोष अधिनियम 1963 की धारा 5 अनुसार उपचार स्वीकृत किया जा सकता है, यदि -	3	वादी को अपना स्वत्व साबित करना होगा	वादी को अपना वैधानिक अधिकार साबित करना होगा	क्रमांक 1 व 2 दोनों	मात्र आधिपत्य प्राप्त करने का अधिकार साबित करना पर्याप्त होता है
	For the purpose of Section 7 of Specific Relief Act, right to present possession may be:	4	Special	Temporary	Special but Cannot be temporary	1 or 3
	विनिर्दिष्ट अनुतोष अधिनियम 1963 की धारा 7 के अंतर्गत वर्तमान कब्जे का अधिकार हो सकता है:	4	विशेष	अस्थाई	विशेष लेकिन अस्थाई नहीं हो सकता	1 या 3
	N.	D.P.S.	Act (Total 4 Question	ons) (Q.No. 66 to 69)		
66	Under section 2(XVIII) of NDPS Act 1985 'poppy straw' means :-	2	All part of the opium poppy after harvesting	All part except the seeds of the opium poppy after harvesting.	Opium leaves.	poppy seeds
	स्वापक औषधि और मनःप्रभावी अधिनियम 1985 की धारा 2(XVIII) के तहत 'डोडा चूरा' से मतलब :-	2	खेती के बाद अफीम के पौधे का पूरा भाग	खेती के बाद अफीम के पौधे का बीज को छोड़कर पूरा भाग	अफीम की पत्तियां	खसखस
67	The bar under Section - 37 of the NDPS Act 1985 would not be applicable to a case where the person applying for grant of bail is an accused for an offence punishable under-	4	S. 19	S. 24	S. 27-A	S. 20(b)(ii)(B)
	स्वापक औषधि और मन:प्रभावी पदार्थ अधिनियम, 1985 की धारा-37 के अंतर्गत वर्जन उस प्रकरण में प्रयोज्य नहीं होगा जहां प्रतिभूति मंजूर करने के लिए आवेदन प्रस्तुत करने वाला व्यक्ति ऐसे अपराध का अभियुक्त है जो दंडनीय है अंतर्गत -	4	धारा- 19	धारा- 24	धारा -27-अ	धारा-20 (ख)(ii)(आ)
	NDPS Act- If a person convicted is not under 18 year of age then, no sentence awarded under this act (other than section 27) shall be suspended or remitted or commuted, statement is	1	true	False	can be suspended under section 389 of Cr.P.C.	both 2& 3
	स्वापक औषधियों एवं मन: प्रभावी पदार्थ अधियदि कोई दोषसिद्व व्यक्ति 18 वर्ष से कम आयु का नहीं है तो उसे दी गई सजा (धारा 27 के अतिरिक्त) निलंबित ,परिहार या लघुकृत नहीं की जा सकती है यह कथन हैं ?	1	सही	ਗਕਰ	धारा 389 द.प्र.स के अंतर्गत निलंबित की जा सकती है	दो एवं तीन दोनो
200	Provision of Section 42 of the N.D.P.S Act are not applicable to :-	1	Chance recovery	Search in a place of ordinary residence	Search in a room of hotel	Search of truck at a public place between sunset and sunrise
69	स्वापक औषधियों एवं मन: प्रभावी पदार्थ अधिनियम की धारा 42 के प्रावधान प्रयोज्य नहीं होते हैं :-	1	अकस्मात् बरामदगी पर	उस स्थान की तलाशी जहाँ कोई मामूली तौर पर निवास करता है	होटल के एक कमरे की तलाशी	एक ट्रक की, एक लोक स्थान पर सूर्यास्त एवं सूर्योदय के मध्य तलाशी
	Lin	itation		ions) (Q.No. 70 to 72		
	Section 5 of the Limitation Act, 1963 is not applicable to?	1	Suit	Appeal	Application	all of these
	धारा 5 परिसीमा अधिनियम 1963 इनमें से किस पर लागू नहीं होगा ?	1	वाद	अपील	आवेदन	ये सभी
71	Any application for which no period of limitation is provided elsewhere then provision of article 137 will apply-	4	Proceeding under the Insolvency Act	Declaration of nullity to auction sale	To grant of probate	All these

Que. No.	Question Text	Right Option	Option 1	Option 2	Option 3	Option 4
71	ऐसे आवेदन जिनके बारे में कोई परिसीमा काल उपबंधित नहीं है, तब अनुच्छेद 137 के प्रावधान प्रभावशील होंगे-	4	दिवालिया अधिनियम के अधीन कार्यवाही को	नीलाम को अवैध घोषित करने हेतु	प्रोबेट के अनुदान हेतु	यह सभी
72	For the purpose of the Limitation Act, 1963, a suit shall be deemed to have been instituted in the case of a counter claim, on the date on which the counter claim is made in court. The statement is	1	True	False	Partly Correct	None of these
	यह कथन कि, परिसीमा अधि. 1963 के उद्देश्य के लिए, वाद की संस्थिति दिनांक प्रतिदावे की दशा में, उसी तारीख को जिसको न्यायालय में प्रतिदावा किया गया हो, संस्थित किया गया समझा जायेगा	1	सत्य है	गलत है	अशत: सत्य है	इनमें से कोई नहीं
		le Instr		Questions) (Q.No. 73	to 75)	
	Which of these is a "promissory note" as defined in Section 4 of the Negotiable Instruments Act, 1881?	2	"Mr. B, I owe you Rs. 1,000/-"	"I acknowledge myself to be indebted to B in Rs. 1,000/-, to be paid on demand, for value received."	"I promise to pay B Rs.1,000/- and all other sums which shall be due to him."	"I promise to pay B Rs. 1,000/- seven days after my marriage with C."
	धारा-4 परक्राम्य लिखत अधिनियम 1881 के अधीन इन में से क्या वचन पत्र है ?	2	"श्री ख, मैं आपका 1000 रू. का देनदार हूं"	"मैं स्वीकार करता हूं कि प्राप्त मूल्य के लिये मैं ख का एक हजार रू का ऋणी हूं जो मांग पर संदत्त किये जाने हैं।"	"मैं ख को 1000 रू और वे अन्य सब राशियाँ, जो उसे शोध्य होंगी, संदत्त करने का वचन देता हूं।"	"ग के साथ अपने विवाह के 7 दिन पश्चात मैं ख को 1000 रू संदत्त करने का वचन देता हूं ।"
	The term "Legal Representative" in Section 29 of the Negotiable Instrument Act, 1881 -	2	Does not include executors or administrator	Includes executors or administrators	Includes executors but does not include administrator	Includes only administrator but does not includes executors
	परक्राम्य लिखत अधिनियम, 1881 की धारा 29 में 'विधिक प्रतिनिधि' के अंतर्गत -	2	निष्पादक या प्रशासक नहीं आते	निष्पादक या प्रशासक आते हैं	निष्पादक आता है किन्तु प्रशासक नहीं आता	केवल प्रशासक आता है किन्तु निष्पादक नहीं आता
	In order to rebut the presumption under section 139 and 118 of the Negotiable Instrument Act, accused -	4	Must show the absence of consideration by direct evidence	Must show the absence of consideration beyond reasonable doubt	Must give some evidence in defense	May rebut the presumption on the principal of preponderance of probability
	धारा 139 और 118 परक्राम्य लिखत अधिनियम के अंतर्गत उपधाराणाओं को खण्डित करने के लिए अभियुक्त को-	4	प्रतिफल का अभाव प्रत्यक्ष साक्ष्य द्वारा ही साबित करना चाहिए	प्रतिफल का अभाव युक्तियुक्त संदेह से परे प्रमाणित करना चाहिए	प्रतिरक्षा में कुछ साक्ष्य देना ही चाहिए	अधिसंभावनओं की प्रबलता के सिद्धांत के आधार पर उपधारणाओं को खण्डित किया जा सकता है।
76 I				uestions) (Q.No. 76 t		
	MPLRC - Under which section of the code, provision relating to diversion of land is provided :-	2	Sec. 171	Sec. 172	Sec. 173	Sec. 174
	म.प्र. भू रा.संहिता - अधिनियम की किस धारा में भूमि के प्रत्यावर्तन का प्रावधान दिया गया है:-	2	धारा 171	धारा 172	धारा 173	धारा 174
	MPLRC - Usufructuary mortgage of land by a Bhumiswami would not be valid, if it is for a period more than-	2	5 years	6 years	10 years	7 years
	म.प्र. भू रा.संहिता - भूमिस्वामी द्वारा भूमि का भोगबंधक विधिमान्य नहीं होगा, यदि वहसे अधिक अवधि का है-	2	5 वर्ष	6 वर्ष	10 वर्ष	7 वर्ष

Que. No.	Question Text	Right Option	Option 1	Option 2	Option 3	Option 4
78	MPLRC- Any person lawfully acquiring any right or interest in land shall report his acquisition of such right in the form prescribed to Patwari or Tehsildar except in case of -	3	Mortgage	Gift	Easement	Sale
78	म.प्र. भू रा.संहिता - कोई भी व्यक्ति जो भूमि में पूर्ण अधिकार हित विधि पूर्वक अर्जित करता हैं, वह ऐसे अर्जन की सूचना विहित प्रारूप में पटवारी या तहसीलदार को देगा, सिवायके ?	3	ৰ্ঘক	दान	सुखाधिकार	विक्रय
79	MPLRC - Boundaries of all villages shall be fixed and demarcated by permanent boundary marks, is provided in-	2	Section 121	Section 124	Section 125	Section 126
79	म.प्र. भू रा.संहिता - समस्त ग्रामों की सीमाएँ नियत की जाएंगी तथा स्थायी सीमा चिन्हों द्वारा उनका सीमांकन किया जाएगा, यह प्रावधान है-		धारा 121	धारा 124	धारा 125	धारा 126
80	MPLRC - If a holder of service land dies, resigns or is lawfully dismissed, the land shall pass:-	2	by survivorship	to his successor in office	to Collector	to State Government
80	म.प्र. भू रा.संहिता - यदि सेवा भूमि का धारक मर जाये, पद त्याग दे या विधिपूर्वक पदच्युत कर दिया जाये तो वह भूमि संक्रांत होगी -		उत्तरजीविता द्वारा	उसके पद उत्तरवर्ती को	कलेक्टर को	राज्य सरकार को
		nodatio	n Control Act (Tota	al 5 Questions) (Q.No	. 81 to 85)	
81	A landlord making false and frivolous application under Section 23-A of M.P. Accommodation Control Act, 1961 may be ordered to pay compensatory cost not exceeding:	1	Six months rent of the accommodation	Three months rent of the accommodation	Two months rent of the accommodation	Twelve months rent of the accommodation
81	धारा 23-क स्थान नियंत्रण अधिनियम 1961 के अधीन जो भू-स्वामी मिथ्या तथा तुच्छ आवेदन करता है उसे प्रतिकरात्मक खर्चों के रूप में अधिकतम कितनी राशि अदा करने के लिये आदेशित किया जा सकता है -	1	स्थान के 6 माह के भाड़े से	स्थान के 3 माह के आड़े से	स्थान के 2 माह के भाड़े से	स्थान के 12 माह के आड़े से
82	If any landlord contravenes the provisions of sub-section (1) of Section 38 of M.P. Accommodation Control Act, he shall be punishable -	2	with imprisonment for a term which may extend to 3 months and with fine which may extend to 1000/- rupees	with imprisonment for a term which may extend to 3 months or with fine which may extend to 1000/- rupees or with both	only with fine	None of these
82	यदि कोई भूमिस्वामी म.प्र. स्थान नियंत्रण अधिनियम की धारा 38 की उपधारा (1) के उपबंधों का उल्लंघन करेगा तो वह दंडनीय है-		3 माह तक की अवधि के कारावास और 1000 रूपये तक के अर्थदंड से	3 माह तक की अवधि के कारावास या 1000 रूपये तक के अर्थदंड से या दोनों से	मात्र अर्थदंड से	इनमें से कोई नहीं
83	By virtue of an agreement provided in S.6(4) of M.P. Accommodation Control Act, 1961 the landlord may take the payment of rent in advance for the accommodation to be let to a person equal to the amount of rent agreed for a period not exceeding-	2	One year	Five years	Two years	Ten Years

Que.	Question Text	Right	Option 1	Option 2	Option 3	Option 4
No.	SOME CONTRACTOR IN COUNTY	Option	1 F 11 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1	100000		2000
83	म.प्र. स्थान नियत्रण अधिनियम, 1961 की धारा-6(4) में दिये गये करार के अनुसार भू- स्वामी, स्थान को किराये पर दिये जाने वाले व्यक्ति से अग्रिम किराये के रूप में करार किये गये किराये के बराबर की राशि ले सकता है जो वह अवधि निम्नलिखित में से किससे अधिक नहीं हो सकती है-	2	एक वर्ष	पॉच वर्ष	दो वर्ष	दस वर्ष
84	M.P. Accommodation Control Act:- Which of the following is not a member of family as defined under the act-	3	Paternal uncle's widow	brother's son	son's son	unmarried Sister
84	म.प्र. स्थान नियत्रण अधिनियम :- इनमें से कौन अधिनियम के अंतर्गत परिभाषित कुटुम्ब का सदस्य नहीं है -	3	चाचा की विधवा	भाई का पुत्र	पुत्र का पुत्र	अविवाहित बहन
85	M.P. Accommodation Control Act:- When defence of tenant against eviction is struck down under section 13(6) of the act then tenant will have	4	defence available under general law	the right to cross examine the plaintiff witnesses	can bring out the weakness of plaintiff	All of these.
85	म.प्र. स्थान नियत्रण अधिनियम :- जब धारा 13(6) के अंतर्गत अभिधारी की निष्कासन के विरूद्ध प्रतिरक्षा समाप्त कर दी जाती है तब अभिधारी को -	4	सामान्य विधि के अंतर्गत प्रतिरक्षा उपलब्ध रहती है।	वादी साक्षियों को प्रतिपरीक्षित करने का अधिकार होता है।	वादी की कमजोरियों का सामने ला सकता है।	यह सभी
	Hindu Marriage Act, Hindu Succession	Act &	lindu Adoption & M.	aintenance Act Only	(Total 7 Questions)	(Q.No. 86 to 92)
86	An application with respect to the maintenance and education of the minor children, pending the proceeding for obtaining a decree regarding this, shall be disposed of within?	2	30 days from the date of service of notice to the respondent.	60 days from the date of service of notice to the respondent.	30 days from the date of appearance of the respondent.	60 days from the date of appearance of the respondent.
86	भरण-पोषण और अवयस्क बालकों की शिक्षा संबंधित आवेदन को लंबित कार्यवाही में डिक्री प्राप्त करने के कितने दिनों में निराकृत किया जाएगा ?	2	प्रत्यर्थी पर नोटिस के तामील से 30 दिनों में	प्रत्यर्थी पर नोटिस के तामील से 60 दिनों में	प्रत्यर्थी की उपस्थिति से 30 दिनों में	प्रत्यर्थी की उपस्थिति से 60 दिनों में
87	Hindu Succession (Amendment) Act, 2005 came into effect from:	2	20th December,	9th September, 2005	20th December, 2005	9th September, 2004
87	हिन्दू उत्तराधिकार (संशोधन) अधिनियम, 2005 प्रभाव में आया:	2	2004 20 दिसम्बर 2004	9 सितम्बर 2005	20 दिसम्बर 2005	9 सितम्बर 2004
	Under Hindu Adoptions & Maintenance Act, 1956 A Hindu is bound, during his or her life time, to maintain-	4	his or her legitimate children	his or her illegitimate children	his or her aged or infirm parents	All of these
	हिन्दू दत्तक तथा भरण-पोषण अधिनियम 1956 के तहत, एक हिन्दू अपने जीवनकाल में निम्नलिखित में से किसके भरण-पोषण के लिये दायित्वाधीन है-	4	अपने वैध बच्चों का	अपने अवैध बच्चों का	अपने वृद्ध या शिथिलांग जनकों का	ये सभी
89	The "property" mentioned in section 14 of the Hindu Succession Act, include property acquired by a female Hindu	4	By inheritance or devise	At partition	In lieu of maintenance	All of these
89	हिन्दू उत्तराधिकार अधिनियम की धारा 14 में वर्णित <i>संपत्ति</i> में, हिन्दू नारी द्वारा अर्जित संपत्ति शामिल हैं ?	4	विरासत अथवा वसीयत द्वारा	विभाजन द्वारा	भरण पोषण के एवज में	ये सभी
	The rule of distribution of property of an intestate among heirs in class- II of the schedule has been provided under section of the Hindu Succession Act.	1	11	12	13	14

Que.	Question Text	Right Option	Option 1	Option 2	Option 3	Option 4
90	हिन्दू उत्तराधिकार अधिनियम की धारा में एक हिन्दू निर्वसीयती के अनुसूची के वर्ग-2 के वारिसों के बीच निर्वसीयत की सम्पत्ति विभाजित किये जाने का नियम उपबंधित है-	8	11	12	13	14
91	Hindu Succession Act:- A Hindu widow A got property in succession from her mother. A dies intestate. She leaves after her a brother and her husband's father and mother. Her property would devolved upon-	2	To father of her husband	To her brother	To mother of her husband	To all in Similar share
91	हिन्दू उत्तराधिकार अधिनियम :- एक हिन्दू विधवा अ, संपत्ति को अपनी माँ से उत्तराधिकार में प्राप्त करती है। अ की मृत्यु निर्वसीयत हो जाती है। वह अपने पीछे एक भाई और अपने पति के माता- पिता छोड़ जाती है। उसकी संपत्ति विधिनुसार निम्न को न्यागत होगी-		उसके पति के पिता को	उसके भाई को	उसके पति की माँ को	उक्त सभी को समान अंशों में
92	A marriage is frustrated when one of the spouses is suffering from any physical ailment or mental unsoundness of mind or changes their religion or renounces the world or disappears for a very long period. The aggrieved party should be allowed to put an end to the marriage by getting divorce under which theory?	1	Frustration of marriage theory	Guilt of offence theory	Indissolubility of marriage theory	All of these
92	एक विवाह तब निष्फल हो जाता है जब पति या पत्नि किसी शारीरिक बीमारी या मानसिक विकृतचितता से ग्रसित हो या धर्म परिवर्तन करले या संसार त्याग दे या लंबे समय के लिए गायब हो जाये पीडित पक्षकार को ऐसे विवाह को समाप्त करने के लिए विवाह विच्छेद की अनुमति किस सिद्धांत के आधार पर होगी		विवाह के निष्फलता का सिद्धांत	अपराध ग्लानि का सिद्धांत	विवाह के अघुलनशिलता का सिद्धांत	यह सभी
Hey	SC & ST (Prev	ention	of Atrocity) Act (Tot	tal 3 Questions) (Q.N		
93	SC & ST Act- Under this Act, to constitute an offense under Section 3 (2) (V), which kind of crime is necessary to be committed under IPC against a member of a scheduled caste or tribe or against the property of such member.	1	Punishable for a term of 10 years or more	Punishable for a term of 7 years or more	Punishable for a term of 14 years or more	Punishable by life imprisonment or death sentence
93	अ.जा.अ.ज. (अत्याचार निवारण) अधि इस अधिनियम के अधीन धारा 3(2)(V) के अपराध को गठित करने के लिए किसी अनुसूचित जाति या जनजाति के सदस्य अथवा ऐसे सदस्य की संपत्ति के विरुद्ध भा. द. स. का कैसा अपराध किया जाना आवश्यक है -	1	10 वर्ष या उससे अधिक की अवधि से दण्डनीय	7 वर्ष या उससे अधिक की अवधि से दण्डनीय	14 वर्ष या उससे अधिक की अवधि से दण्डनीय	आजन्म कारावास या मृत्यु दण्ड से दण्डनीय
94	SC & ST Act-Against an order of rejection of the bail for an offence under this act, the remedy lies	1	appeal to High Court	application under section 439(1) of Cr.P.C. before High Court	application under section 439(2) of Cr.P.C. before High Court	Review shall lie before the same court
94	अ.जा.अ.ज. (अत्याचार निवारण) अधिइस अधिनियम के अपराध के अंतगत जमानत निरस्त किये जाने के आदेश के विरूद्ध उपचार उपलब्ध है ?	1	उच्च न्यायालय के समक्ष अपील	उच्च न्यायालय के समक्ष धारा 439(1) द.प्र.स के अंतरगत आवेदन	उच्च न्यायालय के समक्ष 439(2) द.प्र.स के अंतिगत आवेदन	उसी न्यायालय के समक्ष पुनर्विचार याचिका

Que. No.	Question Text	Right Option	Option 1	Option 2	Option 3	Option 4
95	Under the, scheduled castes and the scheduled tribes (prevention of Atrocities) Act, 1989 a convict can enjoy the benefits of section 360 of the code of Criminal Procedure and the probation of offenders act if he is -	4	Below 18 year's of age	Above 60 year's of age	Convicted Under Section 3 (1-X)	None of these.
95	अनुसूचित जाति एवं अनुसूचित जनजाति (अत्याचार निवारण) अधिनियम, 1989 के अधीन दोषी, दण्ड प्रक्रिया संहिता की धारा 360, अपराधी परिविक्षा अधिनियम, के प्रावधानों का लाभ प्राप्त कर सकता है, यदि वह है-	4	18 वर्ष से कम आयु का	60 वर्ष से अधिक आयु का	धारा 3 (1-X) में दोषी ठहराया गया हो ।	इनमें से कोई नहीं ।
	Motor Vehicle Act	(Chapte	er X, XI, & XII Only)	(Total 3 Questions)	(Q.No. 96 to 98)	
	M.V.Act - Where any claim is allowed, which type of interest shall be imposed on awarded amount?	2	Compound Interest	Simple interest	Both (1) and (2)	No interest can be imposed
96	मो.या.अधि जब प्रतिकर का दावा मंजूर किया जाता है, तब प्रतिकर की रकम पर कौनसा ब्याज लगाया जाएगा ?	2	चक्रवृद्धि ब्याज	साधारण ब्याज	दोनों (1) व (2)	ब्याज नहीं लगाया जाएगा
	Which of the following statements is not correct-	2	Accident information Report (AIR) as per S. 158(6) of Motor Vehicles Act, 1988 received by the claim tribunal can be treated as application for compensation u/s. 166	There is no Limitation prescribed for filing claims for compensation in respect of death or bodily injuries arising out of use of motor vehicle	Amount of compensation payable u/s. 140 of Motor Vehicles Act, 1988 is adjustable to the amount of such compensation to given under any other law	All of these are correct
97	निम्न में से कौन सा कथन सही नहीं है-	2	दावा अधिकरण द्वारा धारा 158(6) मोटरयान अधिनियम, 1988 अनुसार प्राप्त किये गये दुर्घटना सूचना प्रतिवेदन (AIR) को ही धारा 166 के अंतर्गत प्रतिकर के लिये आवेदन पत्र माना जा सकता है	मोटरयान के उपयोग से हुई मृत्यु या शारीरिक क्षतियों के संबंध में प्रतिकर हेतु दावा प्रस्तुति के लिये कोई परिसीमा प्रावधानित नहीं है	धारा 140 मोटरयान अधिनियम , 1988 के अंतर्गत देय प्रतिकर की राशि किसी अन्य विधि के अधीन देय प्रतिकर राशि में समायोजन योग्य है	ये सभी सही हैं
	M.V.Act- In case of award the person who is required to pay any amount in terms of such award, shall deposit the entire amount within	1	30 days	60 days	6 months	after filing of execution application
98	मो.या.अधिवह व्यक्ति जिससे अधिनिर्णय के निबंधनों के अनुसार किसी रकम का संदाय करने की अपेक्षा की जाती है ,वह दिन के भीतर ऐसी समस्त रकम जमा करेगा ?	1	30 दिन	60 दिन	6 माह	निष्पादन आवेदन पेश होने के बाद
	Court Fees Act, Indian Reg An unregistered document affecting immovable property and required by the Registration Act, 1908 or Transfer of Property Act 1882 to be registered:	istratio 3	on Act & Indian Stam Shall not confer any power to adopt.	Shall not affect the immovable property comprised therein.	May be received as evidence of contract in a suit for specific performance.	Shall not be received as evidence of any transaction affecting such immovable property.

Que. No.	Question Text	Right Option	Option 1	Option 2	Option 3	Option 4
99	स्थावर सम्पन्ति पर प्रभाव डालने वाली और रजिस्ट्रीकरण अधिनियम 1908 या सम्पन्ति अन्तरण अधिनियम 1882 के द्वारा रजिस्ट्रीकृत किये जाने के लिये अपेक्षित अरजिस्ट्रीकृत दस्तावेज -	3	दत्तक ग्रहण की कोई भी शक्ति प्रदत्त नहीं करेगी	उसमें समाविष्ट किसी भी स्थावर सम्पत्ति पर प्रभाव नहीं डालेगी	विनिर्दिष्ट पालन के वाद में संविदा के साक्ष्य के रूप में ली जा सकेगी	ऐसी स्थावर सम्पत्ति पर प्रभाव डालने वाले किसी भी संटयवहार के साक्ष्य के रूप में नहीं ली जाएगी।
100	In a civil suit for declaration and perpetual injunction, plaintiff presents an instrument not duly stamped. Such instrument is:	2	Admissible in evidence and shall not be impounded.	Inadmissible in evidence and shall be impounded.	Inadmissible in evidence and shall be returned to the party presenting it.	None of these.
100	घोषणा एवं शाश्वत निषेधाजा के वाद में, वादी लिखत प्रस्तुत करता है जो सम्यक रूप से स्टाम्पित नहीं है। वह दस्तावेज -	2	साक्ष्य में ग्राह्य एवं परिबद्ध नहीं किया जाएगा	साक्ष्य में ग्राह्य नहीं एवं परिबद्ध किया जाएगा	साक्ष्य में ग्राह्य नहीं एवं प्रस्तुत करने वाले पक्ष को वापस किया जाएगा।	इनमें से कोई नहीं ।
101	During the course of final arguments if it is brought to the notice of the court that a document has been admitted in evidence is insufficiently stamped then the Court -	3	may impound the document	will not read in evidence such document	will read in evidence such document inspite of it being insufficiently stamped	None of these
101	अंतिम तर्क के दौरान यदि न्यायालय के ज्ञान में यह तथ्य आता है कि एक दस्तावेज अपर्याप्त रूप से मुद्रांकित होते हुए भी साक्ष्य में ग्राह्य हो गया है तब न्यायालय -	3	उस दस्तावेज को परिबद्ध कर सकता है	ऐसे दस्तावेज को साक्ष्य में नहीं पढेगा	ऐसे दस्तावेज को उसके अपर्याप्त रूप से मुद्रांकित होते हुए भी साक्ष्य में पढेगा	इनमें से कोई नहीं
102	Court Fees Act- In suit for declaring sale deed void where plaintiff is neither the executant nor a party to the sale deed, plaintiff is required to pay	3	Ad valorem court fees as per market value	Ad valorem court fees as per sale price	fix court fees as per schedule	None of these
102	न्या.फीस. अधि किसी विक्रय पत्र को शून्य घोषित करने के वाद में जहाँ वादी न तो निष्पादक है और न ही विक्रय पत्र में पक्षकार, वहाँ वादी सेन्याय शुल्क की अपेक्षा की जावेगी ?	3	बाजारू मूल्य के आधार पर न्याय शुल्क	विक्रय मूल्य के आधार पर न्याय शुल्क	अनुसूची अनुसार निश्चित न्याय शुल्क	इनमें से कोई नहीं
103	Registration Act- Document executed by several persons at different times may be presented for registration within	3	2 months	3 months	4 months	6 months
103	रजि. अधिविभिन्न समयो पर कई व्यक्तियो द्वारा निष्पादित दस्तावेज के अंदर पंजीयन के लिये प्रस्तुत किया जा सकता है ?	3	दो माह	तीन माह	चार माह	छह माह
104	The amount of fee payable under the Court Fees Act, 1870 in suit for partition, if on the date of presenting the plaint the plaintiff is out of possession of the disputed property of which he claims to be a co-owner/ coparcener-	3	According to the one half of the market value of plaintiff's share of the property	According to the one half of the value of plaintiff's share of the property	According to the full value of such share	According to the full market value of such share
104	न्यायालय फीस अधिनियम 1870, के अधीन अचल सम्पत्ति के विभाजन हेतु वाद में यदि वाद प्रस्तुति करने की दिनांक को वादी का उस सम्पत्ति पर आधिपत्य न हो, जिसका वह सहदायिक या सह स्वामी होने का दावा करता है ; तब संदेय न्यायशुल्क होगा-	3	वादी के हिस्से की सम्पत्ति के आधे बाजार मूल्य के अनुसार	वादी के हिस्से की सम्पत्ति के आधे मूल्य के अनुसार	ऐसे हिस्से के पूरे मूल्य के अनुसार	ऐसे हिस्से के पूरे बाजार मूल्य के अनुसार

Que. No.	Question Text	Right Option	Option 1	Option 2	Option 3	Option 4
105	What is the remedy available where the Registrar refuses to order the document under section 72 or a decree under section 76 to be registered?	1	File a suit	Appeal to Registrar General	Appeal to Government	None of these
105	धारा 72 के अंतर्गत दस्तावेज या धारा 76 के अंतर्गत डिक्री के पंजीयन से पंजीयक दवारा इंकार करने पर क्या उपचार उपलब्ध है ?	1	वाद संस्थित करना	रजिस्ट्रार जनरल को अपील	सरकार को अपील	इनमें से कोई नहीं
100				stions) (Q.No. 106 to		
	PRAGATI (Pro-Active Governance and Timely Implementation) was launched in which year?	1	2015	2016	2017	2018
106	किस वर्ष में PRAGATI (प्रो-एक्टिव गवर्नेस एंड टाइमली इम्प्लीमेंटेशन) शुरू किया गया था ?	1	2015	2016	2017	2018
	Which country's news agency name is ANTARA?	2	France	Indonesia	Japan	Germany
	ANTARA किस देश की समाचार एजेंसी का नाम है?	2	फ्रांस	इंडोनेशिया	जापान	जर्मनी
	Which of the following movement was used by Gandhiji for uniting Hindus & Muslims?	4	civil disobedience movement	Quit India movement	Non-cooperation movement	Khilafat movement
108	निम्नितिखित में से कौन सा आंदोलन गांधीजी द्वारा हिंदुओं और मुसलमानों को एकजुट करने के लिए इस्तेमाल किया गया था?	4	सविनय अवज्ञा आंदोलन	भारत छोड़ो आंदोलन	असहयोग आंदोलन	खिलाफत आंदोलन
109	Which of the following movement was started by Vinoba Bhave?	2	civil disobedience movement	Bhoodan Movement	Khilafat Movement	Khadi movement
109	निम्नलिखित में से कौन सा आंदोलन विनोबा भावे ने शुरू किया था?	2	सविनय अवज्ञा आंदोलन	भूदान आन्दोलन	खिलाफत आन्दोलन	खादी आन्दोलन
110	"G-4" countries are-	3	India, Sri Lanka, Bhutan and Myanmar	India, Pakistan, Nepal and Bangladesh	Japan, India, Germany and Brazil	France, Germany, U.K. and Pakistan
110	'जी-4'' देश हैं -	3	भारत, श्रीलंका, भूटान और म्यांमार	भारत, पाकिस्तान, नेपाल और बांग्लादेश	जापान, भारत, जर्मनी और ब्राजील	फ्रान्स, जर्मनी, यू.के. और पाकिस्तान
111	The Narco-analysis-technique involves the intravenous administration of -	1	Sodium Pentothal	Potassium Pentothal	Magnesium Pentothal	Calcium Pentothal
	नारको-विश्लेषण तकनीक में शरीर में निम्न का इन्ट्रावीनस प्रवेशन निहित है-	1	सोडियम पेन्टोथल	पोटेशियम पेन्टोथल	मेग्नेशियम पेन्टोथल	कैल्शियम पेन्टोथल
	Who last year announced USD 1 billion investment in India to help bring small and medium businesses online-	1	Jeff Bezos	Bill Gates	Sundar Pichai	Elon Musk
112	किसने हाल ही में छोटे और मध्यम व्यवसायों को ऑनलाइन लाने में मदद करने के लिए भारत में 1 बिलियन अमरीकी डालर की घोषणा की -	1	जेफ बेजोस	बिल गेट्स	सुंदर पिचाई	एलोन मस्क
113	How many states touches the boundary of Madhya Pradesh	2	4	5	6	7
	कितने राज्यों की सीमा मध्यप्रदेश राज्य की सीमा को छुती है ?	2	4	5	6	7
114	Rickets is caused due to the deficiency of	4	Vitamin A	Vitamin B	Vitamin C	Vitamin D
114	सूखा रोग किसकी कमी से होता है ?	4	विटामिन 'ए	विटामिन बी	विटामिन सी	विटामिन डी
	Famous Singer (vocalist) "Kishore Kumar" is associated with which place of Madhya Pradesh.	3	Jabalpur	Indore	Khandwa	Gwalior
	प्रख्यात गायक "किशोर कुमार" मध्यप्रदेश के किस स्थान से संबंधित हैं-	3	जबलपुर	इंदौर	खंडवा	ग्वालियर
	The famous "Mandavgarh Jain teerth" is situated in which district of the Madhya Pradesh	4	Ujjain	Vidisha	Khargone	Dhar

Que. No.	Question Text	Right Option	Option 1	Option 2	Option 3	Option 4
116	'माण्डवगढ जैन तीर्थ'' के नाम से विख्यात स्थान म0प्र0 के कौन से जिला में स्थित है-	4	उज्जैन	विदिशा	खरगोन	धार
117	At what level social behaviour of the child is determined -	2	8 to 10 year's	3 to 6 year's	2 year's	11 year's
117	किस आयु स्तर पर बालक का सामाजिक व्यवहार निश्चित होता है-	2	8 से 10 वर्ष	3 से 6 वर्ष	2 वर्ष	11 वर्ष
118	"Korku" tribe lives mainly in which district -	2	Shahdol	Khandwa (East Nimar)	Rajgarh	Rewa
118	'कोरक्'' जनजाति मुख्यतः किस जिले में निवास करती है-	2	शहडोल	खण्डवा (पूर्व निमाड)	राजगढ	रीवा
119	Who of following has not been a Secretary General of United Nation (UN)-	3	U. Thant	Trygve Lie	Vijay Lakshmi Pandit	Kofi Annan
119	निम्नलिखित में से कौन संयुक्त राष्ट्र (यू.एन.) का महासचिव नहीं रहा है-	3	यू थान्ट	ट्रिग्व ली	विजयलक्ष्मी पंडित	कोफी अन्नान
120	Who was the first Indian winner of "Magsaysay Prize"	3	T.N. Seshan	Kiran Bedi	Vinoba Bhave	Indira Gandhi
120	'मैग्सेसे पुरुस्कार'' विजेता पहले भारतीय कौन थे ?	3	टी.एन. शेषन	किरण बेदी	विनोबा भावे	इंदिरा गांधी
100		er Know	ledge (Total 10 Qu	estions) (Q.No. 121 t	o 130)	La Carlo de
121	What's considered the 'backbone' of the World Wide Web?	3	URL	HTML	НТТР	FTP
122	The first visible computer virus in India is the -	2	Multi partite virus	Sea brain	Boot sector virus	Over write virus
123	The load instruction is mostly used to designate a transfer from memory to a processor register known as	1	Accumulator	Instruction register	Program Counter	Memory Address Register
124	C' in CPU denotes	2	Common	Central	Convenient	Circuitry
	Which of the following controls the machine cycle	1	Control unit	Memory unit	Logical unit	Arithmetical unit
126	Which is the shortcut key to display open dialog box ?	4	Alt + F12	Shift + F12	Ctrl + F12	None of these
127	Which of the following can be used to select the entire document?	1	Ctrl + A	Ctrl + K	Ctrl + H	Shift + A
128	Which of the following should you use if you want all the slides in the presentation to have the same 'look'?	4	The slide layout option	Add a slide option	Outline view	A presentation design template
129	The shortcut key to print document is	1	Ctrl + P	Ctrl + C	Ctrl + A	Ctrl + D
130	The standard protocol of the Internet is	1	TCP/IP	HTML	Java	Flash
		ral Engl		ions) (Q.No. 131 to 1		
	Choose the word which best express the meaning of Germane:	4	Responsible	Logical	Possible	Relevant
	Select the antonym of the given word EXPANSION	3	Extension	Augmentation	Compression	inflation
	One who is not easily pleased by anything is-	4	Maiden	Pessimist	Vulnerable	Fastidious
	Fill in the blank (preposition) Q I am angrymy sister	4	for	to	at	with
135	Antonyms of Forgetfulness is	1	Remembrance	Absence	Disperse	Ignorance
136	Choose the most appropriate word and fill in the blank - There was some confusionthe agreement	4	on	in	around	over
137	Choose the most appropriate word and fill in the blank - Suman is afraid darkness	1	of	to	for	with
138	One word for - Inscription on Tombstone/ Memorial	2	Elucidate	Epitaph	Pictograph	Distant

Que. No.	Question Text	Right Option	Option 1	Option 2	Option 3	Option 4
139	Choose the most appropriate word and fill in the blank - It is difficult to drink from a cup which is full to the	1	brim	circumference	top	surface
140	Choose the most appropriate word and fill in the blank:- While on a routine flight, the aircraft was hit by missile andinto flames.	2	shot	burst	caught	fired
	Law Lex	icon &	Maxims (Total 5 Que	estions) (Q.No. 141 to	o 145)	
141	actus reus means -	1	wrongful act	at another day	to hear	None of these
142	,	3	the proximate or efficient cause	An observation which is either not necessary for the decision of the case.	a cause without which the effect would not have been caused	He has the better title who was first in point of time.
	generalia specialibus non derogant means -	4	a subject which is the property of no one	by himself or itself	Equity is the life of a legal fiction	general things do not derogate from special
144	nemo plus juris ad alium transferre potest quam ipse habet - means	2	An Act of the Court shall prejudice no man.	no one can transfer to another a greater right than he has himself	An Act in law shall prejudice no man.	one can transfer to another a greater right than he has himself
145	sine qua non - means	1	an indispensable requisite	for the welfare of oneself	for the public good	not for the welfare of anyone
	Medical			estions) (Q.No. 146 to		
	Forensic dentistry involves the study of teeth with the intention of providing facts to be used as evidence in court. What is another name for this field of study?	2	forensic anthropology	forensic odontology	forensic entomology	forensic palynology
147	Extra vasated blood between Dura and sub arachnoid cause by the tearing of the large veins entering the superior longitudinal sinus is called:-	4	Epidural Haemorrhage.	Intra cerebral Haemorrhage.	Sub arachnoid Haemorrhage.	Sub dural Haemorrhage.
148	The examination of dead body taken out of the grave in case of suspected death is called	1	Exhumation	Medical examination	post mortem	None of these
	The state of the body showing complete cessation of the functions of three important structures i.e. Brain, heart and lungs is called	4	Clinical death	somatic death	systematic death	All of these.
150	Which Substances resemble Blood stains -	4	Mineral and rust stains	Vegetable stains	Synthetic dye stains	All of these.

(Alok Mishra) Registrar (Exam)